
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 110 DEL 26/02/2018 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PRO LOCO 
DI CURTATONE PER L'UTILIZZO GRATUITO DI IMMOBILI DI PROPRIETA' 
COMUNALE, SITI IN GRAZIE. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Richiamata la deliberazione di Giunta  Comunale  n. 31  dell' 8  febbraio 2018  ad  oggetto: 

“CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI  CURTATONE PER L'UTILIZZO 
GRATUITO DI IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE, SITI IN GRAZIE”;

Dato  atto  che  con  la  suddetta  deliberazione  veniva   rinnovato,  fino  al  31/12/2018,  la 
convenzione con l'Associazione PRO LOCO di Curtatone, per l'utilizzo gratuito dei seguenti locali 
di proprietà comunale:
     1) Sede della PRO LOCO;

2) Il Museo dei Madonnari;  
3) Il piccolo appartamento attiguo al Museo più i servizi igienici;
4) La  Saletta posta al piano terreno, già identificata come Centro Culturale (ex Saletta Civica) 

destinata all'ampliamento del Museo dei Madonnari; 
5) L'aula della Scuola Comunale di Arte Madonnara e due aule, al piano terra, dell'edificio 

della  ex  scuola  elementare  di  Grazie,  che  attualmente  ospitano  il  Museo  della  Civiltà 
Lacustre ed il Museo del Tamburello; 
Vista  la  convenzione  allegata  alla  presente  come  parte  integrante  e  sostanziale,  che 

regolamenta i rapporti tra il Comune di Curtatone e l'Associazione PRO LOCO di Curtatone per 
l'utilizzo gratuito dei locali di proprietà comunale, siti in Grazie sopra elencati;

Dato  atto  inoltre  che  alla  Pro  Loco  verrà  assegnato  un  contributo  di  €  7.000,00  quale 
concorso all'attività ordinaria per l'anno 2018, che verrà erogato secondo le modalità previste nel 
regolamento comunale vigente in materia;

Considerato che al momento non è stato ancora deliberato il Bilancio di Previsione 2018-
2019-2020;

Dato atto che:
Pagina 1 di 4  - Det. N.  110 del  26/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

il Decreto del Ministro dell'Interno del 29 novembre 2017 ha disposto il differimento dal 31 
dicembre  2017  al  28  febbraio  2018  del  termine  per  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2018/2020 da parte degli Enti Locali pubblicato sulla Gu Serie Generale n. 285 del 06/12/2017;

fino all'approvazione del bilancio di previsione 2018-2020, dal 1° gennaio 2018 il Comune 
agisce automaticamente in regime di esercizio provvisorio, secondo le disposizioni dell'art. 163 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

nel corso dell'esercizio provvisorio gli stanziamenti di bilancio di entrata e di spesa saranno 
quelli previsti nell'anno 2018 del bilancio 2017-2018-2019 ex D.Lgs. n. 118/2011;

richiamata la deliberazione di G.C. n. 281 del 14/12/2017, che autorizza i Responsabili di 
area/servizio, nel periodo di vigenza dell'esercizio provvisorio e comunque fino all'approvazione del 
Piano esecutivo di gestione per l'anno 2018-2020, ad effettuare accertamenti di entrata e impegni di 
spesa  entro  gli  stanziamenti  dei  capitoli  di  rispettiva  competenza  come  sopra  definiti  afferenti 
all'anno 2018;

Dato atto inoltre che:

In vigenza dell'esercizio provvisorio potranno essere impegnate mensilmente,  unitamente 
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,  per ciascun programma, spese per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 
e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Nel periodo di vigenza dell'esercizio provvisorio continuano ad avere effetto le prescrizioni 
definite per particolari tipologie di impegni di spesa dalla deliberazione di approvazione del Peg 
2017-2019;

Visti:

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000, e in particolare:

l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

l’art. 109 riguardante il conferimento di funzioni dirigenziali;

l’art. 183 che detta norme in materia di impegni di spesa;

l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);

l’art. 153, comma 5 (copertura contabile);

Pagina 2 di 4  - Det. N.  110 del  26/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

il Regolamento per l’esecuzione di forniture o servizi in economia approvato con deliberazione del 
C.C. n° 43 del 28 settembre 2011;

il  Decreto  Sindacale  n.  5 del  30  dicembre  2017 con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni 
dirigenziali ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A 

1. Di approvare, per motivi indicati in premessa che qui s'intendono integralmente riportati e 
trascritti,  la  convenzione  tra  il  Comune  di  Curtatone  e  l'Associazione  PRO  LOCO  di 
Curtatone, per l'utilizzo gratuito dei locali, di seguito indicati, di proprietà comunale, siti in 
Grazie, e di allegarla al presente atto come parte integrante e sostanziale:

• Sede della PRO LOCO;

• Il Museo dei Madonnari;

• Il piccolo appartamento attiguo al Museo più i servizi igienici;   

• La  Saletta posta al piano terreno, già identificato come Saletta Culturale (ex Saletta Civica)

destinata all'ampliamento del Museo dei Madonnari;

• L'aula della Scuola Comunale di Arte Madonnara  e due aule, al piano terra, dell'edificio 
della  ex  scuola  elementare  di  Grazie,  che  attualmente  ospitano  il  Museo  della  Civiltà 
Lacustre ed il Museo del Tamburello; 

2. Di dare atto che alla pro Loco verrà assegnato un contributo di € 7.000,00 quale concorso 
all'attività  ordinaria  per  l'anno 2018, che verrà  erogato secondo le  modalità  previste  nel 
regolamento comunale vigente in materia;

3. Di dare atto che la convenzione in parola sarà valida fino al 31/12/2018;

4. Di provvedere alla sottoscrizione della convenzione con la Proloco della convenzione;

Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio Economico Finanziario.  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  110 del  26/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 DEL 26/02/2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI 
CURTATONE PER L'UTILIZZO GRATUITO DI IMMOBILI DI PROPRIETA' 
COMUNALE, SITI IN GRAZIE. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
ANNALORO MARIA GABRIELLA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  110 del  26/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

